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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθ. 48/6.12.2024 τακτικής συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής Βριλησσίων 
Αριθμός Απόφασης  313/2024 

Π ε ρ ί λ η ψ η 

 
«Εισήγηση  για  την μείωση -  απαλλαγή των ευπαθών ομάδων από την καταβολή δημοτικών 
τελών καθαριότητας και ύδρευσης για το οικ. Έτος 2025 
 
Στα Βριλήσσια, σήμερα  την 6

η
 Δεκεμβρίου  2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9:30 π.μ., στο Δημοτικό 

Κατάστημα, συνήλθε σε τακτική, δημόσια συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Βριλησσίων, 
ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 19708/2.12.2024 πρόσκληση του προέδρου,  που γνωστοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75, του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87, τεύχος Α'), όπως αυτές 
ισχύουν. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών,  βρέθηκαν παρόντα  έξι  (6) τακτικά 
μέλη και ένα (1) αναπληρωματικό  μέλος, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου, o Πρόεδρος προχώρησε στην 
έναρξη της συνεδρίασης. 

Συμμετέχοντες  

κ. Πισιμίσης Ιωάννης               Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής 
κ. Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος(Άκης) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Φαράκλας Κωνσταντίνος         Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής 
κ. Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής          
κ. Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)           Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος                Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Λιακόπουλος Κωνσταντίνος   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Μη συμμετέχοντες-Απόντες : 
κ. Σταματελόπουλος Νικήτας   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Προσελεύσεις: 
Δεν υπήρχαν προσελεύσεις 
  
Αποχωρήσεις: 
Δεν υπήρχαν αποχωρήσεις 
 

Ο κ. Σταματελόπουλος Νικήτας, Δημοτικός Σύμβουλος και  τακτικό  μέλος  της Επιτροπής που ήταν απών 
αντικαταστάθηκε από το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής κ. Φαράκλα Κωνσταντίνο. 
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Παπαχριστοδούλου Μαρίνα, Δημοτική Σύμβουλος και 
αναπληρωματικό μέλος της επιτροπής χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον υπάλληλο του Τμήματος Λειτουργίας Συλλογικών Οργάνων κ. Γαλάνη 
Γεώργιο. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 13ο  θέμα  της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
μελών την υπ’ αριθμ. πρωτ. 19772/02-12-2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  
και ανέφερε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη, 
1. Την παρ.3 του άρθρου 202 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Ν.3463/06), όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 13 του Ν. 4368/16(ΦΕΚ 21/21.02.2016 

τεύχος Α’) και το άρθρο 12 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ-140 Α/01.08.2018) ορίζονται τα εξής: 

«Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη 

πλειοψηφία του αριθμού των μελών του, είναι δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή 

τελών ή η απαλλαγή από αυτούς για τους απόρους, τα άτομα με αναπηρίες, τους 
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πολύτεκνους, τους τρίτεκνους, τις μονογονεϊκές οικογένειες και τους μακροχρόνια 

ανέργους, όπως η ιδιότητα των ανωτέρω οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη 

νομοθεσία, καθώς και τους δικαιούχους του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης του 

άρθρου 235 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94).» Με την ίδια απόφαση μπορεί να τίθενται και 

εισοδηματικά κριτήρια για τη χορήγηση της ως άνω μείωσης ή απαλλαγής. Η επίπτωση 

στα έσοδα του Δήμου που προκύπτει από τη λήψη της απόφασης του πρώτου εδαφίου 

της παρούσας αποτυπώνεται υποχρεωτικά και λαμβάνεται υπόψη κατά την κατάρτιση 

του προϋπολογισμού του έτους εφαρμογής της, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις. Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα των ατόμων με αναπηρία 

συμπεριλαμβανομένων και των οικογενειών που έχουν στη φροντίδα τους άτομα με 

αναπηρία, σε περίπτωση λήψης εισοδηματικών κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το 

πρόσθετο κόστος που απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών αναπηρίας. Στο 

εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην ανωτέρω κοινωνική ομάδα θα πρέπει να 

υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, ώστε να μην προσμετρούνται τα πάσης 

φύσεως επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, εξωιδρυματικό επίδομα, 

επίδομα κίνησης, διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων συμπαγών 

οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι αφορολόγητα.». 

2. Την υπ’ αριθμό 180/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία είχαν 

καθοριστεί οι απαλλαγές/μειώσεις των δημοτικών τελών καθαριότητας και ύδρευσης / 

άρδευσης / αποχέτευσης από τις ευπαθείς ομάδες για το 2024, ως εξής: 

Τέλη καθαριότητας  
I. Κατηγορίες δικαιούχων – Απαιτούμενα δικαιολογητικά 

1.1. Άποροι 

Η πιστοποίηση οικονομικής αδυναμίας γίνεται από την Κοινωνική Υπηρεσία του 
Δήμου, μετά από αίτηση του ωφελούμενου και έλεγχο των απαραίτητων 
δικαιολογητικών. 

1.2. Πολύτεκνοι  

Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου απαιτείται πιστοποιητικό 
οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 
αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα από πιστοποιητικό της Ανώτατης 
Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). Σύμφωνα με το εδάφιο 1 του 
άρθρου 6 του νόμου 3454 (ΦΕΚ 75Α΄/ 7.4.2006), οι περιλαμβανόμενοι στις 
κατηγορίες του άρθρου 5 του ίδιου νόμου χαρακτηρίζονται πολύτεκνοι στις 
ακόλουθες περιπτώσεις: 

1.2.1. Πολύτεκνοι υπό την έννοια του παρόντος νόμου είναι οι γονείς οι έχοντες τη γονική 

μέριμνα και επιμέλεια τεσσάρων τουλάχιστον τέκνων από έναν ή περισσότερους 

γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, τα οποία 

είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή 

σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή 

της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν 



  ΑΔΑ: 6Κ32Ω9Ρ-ΥΣΠ 

  

3 

 

συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά 

συνυπολογίζονται και αυτά με οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) και άνω ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 

1.2.2. Ο γονέας χωρίς σύζυγο, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων του 

και είναι μόνος υπόχρεος σε διατροφή αυτών, θεωρείται πολύτεκνος, εφόσον έχει τρία 

τέκνα από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομιμοποιηθέντα ή νομίμως 

αναγνωρισθέντα ή υιοθετημένα ή εκτός γάμου γεννηθέντα, τα οποία είναι άγαμα και 

δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε 

αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης 

και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 

εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα 

έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, 

ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας. 

1.2.3. Αν ο ένας από τους γονείς κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή ανάπηρος 

πολέμου σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, αυτός θεωρείται 

πολύτεκνος, εφόσον έχει τρία τέκνα εκ των υπαγομένων σε μία από τις περιπτώσεις της 

πρώτης παραγράφου. 

1.2.4. Σε περίπτωση θανάτου και των δύο γονέων, τα απορφανισθέντα τέκνα αποτελούν ιδίαν 

οικογένεια και, αν είναι τουλάχιστον δύο, απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των 

πολυτέκνων και των τέκνων των πολυτέκνων, υπό τους περιορισμούς της πρώτης 

παραγράφου του παρόντος άρθρου. 

1.2.5. Πολύτεκνοι θεωρούνται επίσης με βάση το Ν. 860/5-1-1979: 

α) Η μητέρα χήρα με τρία (3) τέκνα, εφόσον είναι υπόχρεη για τη διατροφή τους από 
οποιοδήποτε λόγο. 
β) Ο πατέρας με τρία (3) τέκνα εφόσον κατέστη τελείως ανίκανος για κάθε εργασία από 
οποιοδήποτε λόγο και δεν εργάζεται ή είναι ανάπηρος πολέμου με αναπηρία 
τουλάχιστον 70% και δεν εργάζεται. 
γ) Ο σύζυγος με τρία (3) τέκνα σε περίπτωση θανάτου της μητρός των τέκνων ή εφόσον 
αυτή κατέστη τελείως ανίκανη για κάθε εργασία από οποιοδήποτε λόγο. 
δ) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον τρία (3), αποτελούν 
ίδια οικογένεια και απολαμβάνουν αυτοδίκαια των ευεργετημάτων των Πολυτέκνων 
και τέκνων Πολυτέκνων και εφόσον τα θήλεα δεν έχουν ιδίους πόρους ζωής. 
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Επισημάνσεις: 
Α. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις (α - δ) πρέπει επιπλέον να είναι: 

I. τα θήλεα άγαμα ή σε διάζευξη ή σε χηρεία και να τα συντηρεί ένας από τους 

γονείς τους 

II. τα άρρενα ανήλικα 

III. σπουδαστές μέχρι περατώσεως των σπουδών τους ή μαθητές τεχνών και 

επαγγελμάτων 

IV. ανίκανα προς   εργασία   από   οποιοδήποτε   λόγο   ή   ανάπηρα   πολέμου, 

ανεξαρτήτως ηλικίας και στις δύο περιπτώσεις. 

1.3. Άτομα με Αναπηρίες  

Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου απαιτείται Απόφαση του Κέντρου 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) του ΕΦΚΑ, στην οποία να προσδιορίζεται η 
αναπηρία, καθώς και το ποσοστό αναπηρίας Για τα ΑμεΑ απαιτείται γνωμάτευση 
πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας υγειονομικής Επιτροπής από την οποία 
προκύπτει για τον φέροντα, ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%. 

1.4. Τρίτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών (3) τέκνων από 

έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο 

(23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές 

πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας 

τους. Για την απόδειξη της ιδιότητας του τρίτεκνου απαιτείται πιστοποιητικό 

οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 

αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα από πιστοποιητικό της Ανώτατης 

Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 

1.5. Μονογονεϊκή οικογένεια, η οποία αποτελείται από έναν γονιό με 

προστατευόμενο/α μέλος/η (χωρίς γάμο ή σε κατάσταση χηρείας) και έχουν τη 

γονική μέριμνα και επιμέλεια ενός (1) ή περισσότερων τέκνων, τα οποία είναι 

άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή 

σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και 

δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. 

1.6. Μακροχρόνια άνεργοι οι οποίοι αποδεδειγμένα έχουν συμπληρώσει 12 συνεχείς 

μήνες ανεργίας. 

1.7. Δικαιούχοι του ΚΕΑ (Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης) 
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II. Όροι – Κριτήρια ένταξης – Δικαιολογητικά 

Τέλη καθαριότητας 
Α) Την απαλλαγή των Δημοτικών Τελών: 
1.Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα από 0€ 

έως 25.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία  αξίας έως 400.000€ 
2.Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 0€ έως 
35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
3.Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον εξομοιώνονται 
με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με οικογενειακό εισόδημα από 
0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα 
τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 
έως 400.000€. 
4.Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως  25.000€, εφόσον τα τέκνα 
τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία έως 
400.000€. 
5.Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο 
κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα 
μέλη και με συνολική οικογενειακή  ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 
6.Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 6.000 €, 
προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, όπως ορίζεται στην 
ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπ΄αρ 
139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€. 
7.Σε ανέργους άγαμους, για την κύρια κατοικία ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη, των οποίων η 
ανεργία θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο πραγματικό οικογενειακό εισόδημα 
μικρότερο ή ίσο των 6.000€ (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και στις δύο 
περιπτώσεις ) και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για την 
εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α)  εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου 
εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα του 
ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) 
εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση 
Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το 
ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, 
μετά την έκδοσή του. 
8.Σε ανέργους έγγαμους, για την κύρια κατοικία ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη, των οποίων η 
ανεργία θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα μικρότερο ή 
ίσο των 15.000€, πραγματικού εισοδήματος (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και 
στις δύο περιπτώσεις ) προσαυξανόμενο κατά 1.000€ για κάθε παιδί και με συνολική 
οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για την εξέταση της προϋπόθεσης του 
εισοδήματος: α)  εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, 
κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την 
υποβολή της αίτησης αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω 
φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι 
το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για 
προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 
9. Στους δικαιούχους του ΚΕΑ (κοινωνικό εισόδημα Αλληλεγγύης) με ετήσιο οικογενειακό 
εισόδημα και  ακίνητη περιουσία ως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία (άρθρο 235 
Ν.4389/2016). 
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Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% των Δημοτικών Τελών: 
1.Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα από 
25.001€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
2.Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 35.001€ 
έως 45.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
3.Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον εξομοιώνονται 
με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με οικογενειακό εισόδημα από 
25.001€ έως 35.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, 
εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία αξίας έως 400.000€. 
4.Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, εφόσον τα 
τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 
έως 400.000€. 
5.Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 
προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι 
προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ . 
6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 6.001€ έως 
9.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, όπως 
ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€ 
Οι δημότες που εντάσσονται σε μία από τις κατηγορίες δικαιούχων, της προηγούμενης 
ενότητας, προκειμένου να τύχουν της μείωσης μέχρι 50% ή πλήρους απαλλαγής επί των 
εκάστοτε επιβαλλόμενων δημοτικών τελών και φόρων πρέπει επίσης: 
•Να είναι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου μας (προσκομίζοντας στην αρμόδια υπηρεσία τα 
εκκαθαριστικά των δύο τελευταίων ετών) και να αφορά μόνο την κύρια κατοικία του 
δικαιούχου όπως αυτή φαίνεται στο Ε1 του προηγούμενου οικονομικού έτους. 
•Να προσκομίσουν εκκαθαριστικό εφορίας του προηγούμενου οικονομικού έτους και 
αντίγραφο των Ε1 και Ε9 καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού ΕΝΦΙΑ όλων των μελών της 
οικογένειας (σύζυγος, ενήλικα τέκνα). Εάν δεν υποβάλλεται φορολογική δήλωση, τότε 
υπεύθυνη δήλωσή τους, θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., ότι δεν υπεβλήθη φορολογική 
δήλωση σε καμία Δ.Ο.Υ.  
•Στην περίπτωση μείωσης που αφορά σε προστατευόμενο ή φιλοξενούμενο μέλος, γίνεται 
συσχετισμός με το οικογενειακό εισόδημα και την ακίνητη περιουσία του δικαιούχου ή της 
οικογένειάς του ή των μελών που κατοικούν στην ίδια κατοικία, μέσω του Ε1. 
•Να υποβάλουν σχετική αίτηση και φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας η 
Διαβατηρίου. 
•Να προσκομίσουν λογαριασμό κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος (ΔΕΗ ή εναλλακτικού 
παρόχου). 
•Να προσκομίσουν βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα προστατευόμενα τέκνα είναι 
ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα του εσωτερικού ή της αλλοδαπής (για τα 
προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή βεβαίωση που να αποδεικνύει ότι υπηρετούν τη στρατιωτική 
τους θητεία. 
•Οι μονογονεϊκές οικογένειες να προσκομίσουν οποιοδήποτε διοικητικό ή δικαστικό έγγραφο, 
αποδεικτικό μονογονεϊκότητας 
•Να προσκομίσουν αντίγραφο του δελτίου ανεργίας του ΟΑΕ∆ και βεβαίωση του ΟΑΕ∆ που να 
αναγράφει ότι έχει συμπληρώσει 12 μήνες συνεχούς ανεργίας. 
•Να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και πιστοποιητικό της Ανώτατης 
Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 
•Να υποβάλουν όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί από την αρμόδια υπηρεσία του 
δήμου, για τη διασφάλιση των συμφερόντων του. 
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Διαδικασία κατάθεσης και ελέγχου δικαιολογητικών 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Βριλησσίων, ορίζεται ως υπεύθυνο τμήμα για την υλοποίηση της παρακάτω 

διαδικασίας και της σύνταξης του πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους. 

 Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 

υποβάλλονται μαζί με σχετική αίτηση κάθε έτος στο Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας του 

Δήμου. 

 Η ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών για όλους τους δικαιούχους και 

η ημερομηνία κατάθεσης ξεκινά από τις 15 Δεκεμβρίου, ώστε να παρέχεται η 

δυνατότητα στην υπηρεσία για ενημέρωση της ΔΕΔΗΕ πριν την έναρξη του νέου έτους. 

 Πριν την περίοδο υποβολής των δικαιολογητικών προηγείται ανακοίνωση από το τμήμα 

Εσόδων & Περιουσίας στην ιστοσελίδα του δήμου και στον πίνακα ανακοινώσεων που 

υπάρχει στο κτίριο του Δημαρχείου στην οδό Δ. Βερνάρδου 23. 

 Δεκτές γίνονται και αιτήσεις καθ’ όλη την διάρκεια του έτους. 

 Από την κατάθεση της αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών έως την αλλαγή 

των τ.μ. στη ΔΕΔΗΕ θα μεσολαβεί πάντα ένα εύλογο χρονικό διάστημα, για το οποίο σε 

καμία περίπτωση δεν δημιουργείται υποχρέωση του Δήμου μας για καταβολή 

αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού κλπ. 

 Ύστερα από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, το Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας συντάσσει πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους. 

 Ο εγκεκριμένος πίνακας αυτός υποβάλλεται στην αρμόδια υπηρεσία της ΔΕΔΔΗΕ. 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Βριλησσίων ασκεί όποτε αυτό κρίνει σκόπιμο συνδυαστικούς ελέγχους και διασταύρωση 

στοιχείων με τις υπηρεσίες της ΔΕΔΔΗΕ και άλλες εμπλεκόμενες υπηρεσίες προκειμένου να 

διασφαλίσει την ακρίβεια των στοιχείων που υπεβλήθησαν από τους δικαιούχους. Στην 

περίπτωση ψευδών στοιχείων ή πλαστών δικαιολογητικών ή παραπληροφόρησης των 

υπηρεσιών μας εκτός από την έναρξη της διαδικασίας για την άσκηση ποινικών κυρώσεων 

το τμήμα εισηγείται στο Δ.Σ και την επιβολή προστίμου κατά των δικαιούχων-

ωφελούμενων το οποίο μπορεί να ανέρχεται μέχρι το εικοσαπλάσιο χρέωσης της αξίας των 

δημοτικών τελών. 

 
Τέλη ύδρευσης – άρδευσης – αποχέτευσης 

Α) Την απαλλαγή της χρέωσης κατανάλωσης ύδατος για τα πρώτα 30m3: 
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1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα από 

0€ έως 25.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 0€ 

έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 

εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 

οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί 

πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική 

οικογενειακή  ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως  25.000€, εφόσον τα τέκνα 

τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. 

5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, 

προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους 

είναι προστατευόμενα μέλη και με ακίνητη περιουσία συνολικής αξίας έως 400.000€. 

6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως  6.000€, 

προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, όπως ορίζεται 

στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπ΄αρ 

139491/2006, όπως ισχύει  και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 

400.000€. 

7. Σε ανέργους άγαμους για την κύρια κατοικία (ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη), το οποίο θα 

αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό διάστημα 

μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο πραγματικό οικογενειακό εισόδημα 

μικρότερο ή ίσο των 6.000€ (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και στις δύο 

περιπτώσεις ) και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για 

την εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α) εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου 

εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα 

του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο του 

εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, 

υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό 

εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για 

προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 

8. Σε ανέργους έγγαμους για την κύρια κατοικία (ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη), το οποίο θα 

αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό διάστημα 

μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα μικρότερο ή ίσο 

των 15.000€, πραγματικού εισοδήματος (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και 

στις δύο περιπτώσεις ) προσαυξανόμενο κατά 1.000€ για κάθε παιδί και με συνολική 

οικογενειακή ακίνητη περιουσία  αξίας έως 400.000€. Για την εξέταση της προϋπόθεσης 

του εισοδήματος: α) εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου εισοδήματος για το 

οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, 
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προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον 

δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη 

Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω 

όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά 

την έκδοσή του. 

9. Στους δικαιούχους του ΚΕΑ (κοινωνικό εισόδημα Αλληλεγγύης) με ετήσιο οικογενειακό 

εισόδημα και ακίνητη περιουσία ως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία (άρθρο 235 

Ν.4389/2016). 

Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% της χρέωσης κατανάλωσης ύδατος για τα πρώτα 30m3: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα από 

25.001€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 

400.000€. 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 

35.001€ έως 45.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 

400.000€. 

3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 

εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 

οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε 

παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με 

συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία  αξίας έως 400.000€. 

4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, εφόσον τα 

τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία 

αξίας έως 400.000€. 

5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 

προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους 

είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή  ακίνητη περιουσία  αξίας έως 

400.000€. 

6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 6.001€ έως 

9.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, 

όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 

περιουσία αξίας έως 400.000€ 

Οι δημότες που εντάσσονται σε μία από τις κατηγορίες δικαιούχων, της προηγούμενης ενότητας, 
προκειμένου να τύχουν της μείωσης μέχρι 50% ή πλήρους απαλλαγής επί των εκάστοτε 
επιβαλλόμενων δημοτικών τελών και φόρων πρέπει επίσης: 

 Να είναι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου μας (προσκομίζοντας στην αρμόδια υπηρεσία τα 

εκκαθαριστικά των δύο τελευταίων ετών) και να αφορά μόνο την κύρια κατοικία του 

δικαιούχου όπως αυτή φαίνεται στο Ε1 του προηγούμενου οικονομικού έτους. 

 Να προσκομίσουν εκκαθαριστικό εφορίας του προηγούμενου οικονομικού έτους και 

αντίγραφο των Ε1 και Ε9 καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού ΕΝΦΙΑ όλων των 
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μελών της οικογένειας (σύζυγος, ενήλικα τέκνα). Εάν δεν υποβάλλεται φορολογική 

δήλωση, τότε υπεύθυνη δήλωσή τους, θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., ότι δεν 

υπεβλήθη φορολογική δήλωση σε καμία Δ.Ο.Υ. 

 Στην περίπτωση μείωσης που αφορά σε προστατευόμενο μέλος ή φιλοξενούμενο 

μέλος, γίνεται συσχετισμός με το οικογενειακό εισόδημα και την ακίνητη περιουσία του 

δικαιούχου ή της οικογένειάς του ή των μελών που κατοικούν στην ίδια κατοικία, μέσω 

του Ε1. 

 Να υποβάλουν σχετική αίτηση και φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας η 

Διαβατηρίου. 

 Να προσκομίσουν λογαριασμό κατανάλωσης Ύδρευσης . 

 Να προσκομίσουν βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα προστατευόμενα τέκνα 

είναι ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα του εσωτερικού ή της 

αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή βεβαίωση που να αποδεικνύει ότι 

υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία. 

 Οι μονογονεϊκές οικογένειες να προσκομίσουν οποιοδήποτε διοικητικό ή δικαστικό 

έγγραφο,  αποδεικτικό μονογονεϊκότητας 

 Να προσκομίσουν αντίγραφο του δελτίου ανεργίας του ΟΑΕ∆ και βεβαίωση του ΟΑΕ∆ 

που να αναγράφει ότι έχει συμπληρώσει 12 μήνες συνεχούς ανεργίας. 

 Να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και πιστοποιητικό της 

Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 

 Να υποβάλουν όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 

του δήμου, για τη διασφάλιση των συμφερόντων του. 

               Διαδικασία κατάθεσης και ελέγχου δικαιολογητικών 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Βριλησσίων, ορίζεται ως υπεύθυνο τμήμα για την υλοποίηση της παρακάτω 

διαδικασίας και της σύνταξης του πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους.  

 Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 

υποβάλλονται μαζί με σχετική αίτηση κάθε έτος στο Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας του 

Δήμου.  

 Η ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών για όλους τους δικαιούχους 

και η ημερομηνία κατάθεσης ξεκινά από τις 15 Δεκεμβρίου, ώστε να παρέχεται η 

δυνατότητα στην υπηρεσία για ενημέρωση της ΔΕΔΗΕ πριν την έναρξη του νέου έτους.  

 Πριν την περίοδο υποβολής των δικαιολογητικών προηγείται ανακοίνωση από το τμήμα 

Εσόδων & Περιουσίας στην ιστοσελίδα του δήμου και στον πίνακα ανακοινώσεων που 

υπάρχει στο κτίριο του Δημαρχείου στην οδό Δ. Βερνάρδου 23.  

 Δεκτές γίνονται και αιτήσεις καθ’ όλη την διάρκεια του έτους.  

 Από την κατάθεση της αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών έως την έκδοση 

απόφασης  θα μεσολαβεί ένα εύλογο χρονικό διάστημα για το οποίο σε καμία 

περίπτωση δεν δημιουργείται υποχρέωση του Δήμου μας για καταβολή αχρεωστήτως 

εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού κλπ.  

 Ύστερα από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, το Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας συντάσσει πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους.  

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Βριλησσίων ασκεί όποτε αυτό κρίνει σκόπιμο συνδυαστικούς ελέγχους και 
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διασταύρωση στοιχείων με  άλλες εμπλεκόμενες υπηρεσίες προκειμένου να 

διασφαλίσει την ακρίβεια των στοιχείων που υπεβλήθησαν από τους δικαιούχους. Στην 

περίπτωση ψευδών στοιχείων ή πλαστών δικαιολογητικών ή παραπληροφόρησης των 

υπηρεσιών μας εκτός από την έναρξη της διαδικασίας για την άσκηση ποινικών 

κυρώσεων το τμήμα εισηγείται στο Δ.Σ και την επιβολή προστίμου κατά των 

δικαιούχων- ωφελουμένων το οποίο μπορεί να ανέρχεται μέχρι το εικοσαπλάσιο 

χρέωσης της αξίας των δημοτικών τελών. 

III. Ισχύς - Τροποποίηση πλαισίου 

Η απαλλαγή-μείωση των τελών με βάση το προαναφερόμενο πλαίσιο ισχύει ύστερα από 
προσκόμιση και έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών και την έκδοση σχετικής 
απόφασης. 
Το παρόν πλαίσιο μπορεί να τροποποιείται με νεότερη απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής, όποτε αυτό κριθεί απαραίτητο, κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της 
αρμόδιας υπηρεσίας (Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας). 

Για το έτος 2025 προτείνετε το ακόλουθο πλαίσιο που θα διέπει τις απαλλαγές/μειώσεις 
των δημοτικών τελών καθαριότητας και ύδρευσης / άρδευσης / αποχέτευσης για τις 
ευπαθείς ομάδες: 

II. Κατηγορίες δικαιούχων – Απαιτούμενα δικαιολογητικά 

1.1. Άποροι 

Η πιστοποίηση οικονομικής αδυναμίας γίνεται από την Κοινωνική Υπηρεσία του 
Δήμου, μετά από αίτηση του ωφελούμενου και έλεγχο των απαραίτητων 
δικαιολογητικών. 

1.2. Πολύτεκνοι  

Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου απαιτείται πιστοποιητικό 
οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 
αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα από πιστοποιητικό της Ανώτατης 
Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). Σύμφωνα με το εδάφιο 1 του 
άρθρου 6 του νόμου 3454 (ΦΕΚ 75Α΄/ 7.4.2006), οι περιλαμβανόμενοι στις 
κατηγορίες του άρθρου 5 του ίδιου νόμου χαρακτηρίζονται πολύτεκνοι στις 
ακόλουθες περιπτώσεις: 

1.2.1. Πολύτεκνοι υπό την έννοια του παρόντος νόμου είναι οι γονείς οι έχοντες τη γονική 

μέριμνα και επιμέλεια τεσσάρων τουλάχιστον τέκνων από έναν ή περισσότερους 

γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, τα οποία 

είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή 

σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή 

της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν 

συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά 

συνυπολογίζονται και αυτά με οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) και άνω ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 

1.2.2. Ο γονέας χωρίς σύζυγο, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων του 

και είναι μόνος υπόχρεος σε διατροφή αυτών, θεωρείται πολύτεκνος, εφόσον έχει τρία 

τέκνα από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομιμοποιηθέντα ή νομίμως 
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αναγνωρισθέντα ή υιοθετημένα ή εκτός γάμου γεννηθέντα, τα οποία είναι άγαμα και 

δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε 

αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης 

και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 

εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα 

έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, 

ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας. 

1.2.3. Αν ο ένας από τους γονείς κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή ανάπηρος 

πολέμου σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, αυτός θεωρείται 

πολύτεκνος, εφόσον έχει τρία τέκνα εκ των υπαγομένων σε μία από τις περιπτώσεις της 

πρώτης παραγράφου. 

1.2.4. Σε περίπτωση θανάτου και των δύο γονέων, τα απορφανισθέντα τέκνα αποτελούν ιδίαν 

οικογένεια και, αν είναι τουλάχιστον δύο, απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των 

πολυτέκνων και των τέκνων των πολυτέκνων, υπό τους περιορισμούς της πρώτης 

παραγράφου του παρόντος άρθρου. 

1.2.5. Πολύτεκνοι θεωρούνται επίσης με βάση το Ν. 860/5-1-1979: 

α) Η μητέρα χήρα με τρία (3) τέκνα, εφόσον είναι υπόχρεη για τη διατροφή τους από 
οποιοδήποτε λόγο. 
β) Ο πατέρας με τρία (3) τέκνα εφόσον κατέστη τελείως ανίκανος για κάθε εργασία από 
οποιοδήποτε λόγο και δεν εργάζεται ή είναι ανάπηρος πολέμου με αναπηρία 
τουλάχιστον 70% και δεν εργάζεται. 
γ) Ο σύζυγος με τρία (3) τέκνα σε περίπτωση θανάτου της μητρός των τέκνων ή εφόσον 
αυτή κατέστη τελείως ανίκανη για κάθε εργασία από οποιοδήποτε λόγο. 
δ) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον τρία (3), αποτελούν 
ίδια οικογένεια και απολαμβάνουν αυτοδίκαια των ευεργετημάτων των Πολυτέκνων 
και τέκνων Πολυτέκνων και εφόσον τα θήλεα δεν έχουν ιδίους πόρους ζωής. 
Επισημάνσεις: 
Α. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις (α - δ) πρέπει επιπλέον να είναι: 

V. τα θήλεα άγαμα ή σε διάζευξη ή σε χηρεία και να τα συντηρεί ένας από τους 

γονείς τους 

VI. τα άρρενα ανήλικα 

VII. σπουδαστές μέχρι περατώσεως των σπουδών τους ή μαθητές τεχνών και 

επαγγελμάτων 

VIII. ανίκανα προς   εργασία   από   οποιοδήποτε   λόγο   ή   ανάπηρα   πολέμου, 

ανεξαρτήτως ηλικίας και στις δύο περιπτώσεις. 

1.3. Άτομα με Αναπηρίες  
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Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου απαιτείται Απόφαση του Κέντρου 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) του ΕΦΚΑ, στην οποία να προσδιορίζεται η 
αναπηρία, καθώς και το ποσοστό αναπηρίας Για τα ΑμεΑ απαιτείται γνωμάτευση 
πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας υγειονομικής Επιτροπής από την οποία 
προκύπτει για τον φέροντα, ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%. 

1.4. Τρίτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών (3) τέκνων από 

έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο 

(23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές 

πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας 

τους. Για την απόδειξη της ιδιότητας του τρίτεκνου απαιτείται πιστοποιητικό 

οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 

αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα από πιστοποιητικό της Ανώτατης 

Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 

1.5. Μονογονεϊκή οικογένεια, η οποία αποτελείται από έναν γονιό με 

προστατευόμενο/α μέλος/η (χωρίς γάμο ή σε κατάσταση χηρείας) και έχουν τη 

γονική μέριμνα και επιμέλεια ενός (1) ή περισσότερων τέκνων, τα οποία είναι 

άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή 

σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και 

δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. 

1.6. Μακροχρόνια άνεργοι οι οποίοι αποδεδειγμένα έχουν συμπληρώσει 12 συνεχείς 

μήνες ανεργίας. 

1.7. Δικαιούχοι του ΚΕΑ (Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης) 

 
III. Όροι – Κριτήρια ένταξης – Δικαιολογητικά 

Τέλη καθαριότητας 
Α) Την απαλλαγή των Δημοτικών Τελών: 
1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα από 0€ 

έως 25.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 0€ έως 
35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον εξομοιώνονται 
με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με οικογενειακό εισόδημα από 
0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα 
τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 
έως 400.000€. 
4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, εφόσον τα τέκνα 
τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
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400.000€. 
5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, 
προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι 
προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 
6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 6.000 €, 
προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, όπως ορίζεται στην 
ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπ΄αρ 
139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
. 
7. Σε ανέργους άγαμους, για την κύρια κατοικία ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη, των οποίων η 
ανεργία θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο πραγματικό οικογενειακό εισόδημα 
μικρότερο ή ίσο των 6.000€ (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και στις δύο 
περιπτώσεις ) και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για την 
εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α)  εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου 
εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα του 
ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) 
εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση 
Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το 
ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, 
μετά την έκδοσή του. 
8. Σε ανέργους έγγαμους, για την κύρια κατοικία ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη, των οποίων η 
ανεργία θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα μικρότερο ή 
ίσο των 15.000€, πραγματικού εισοδήματος (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και 
στις δύο περιπτώσεις ) προσαυξανόμενο κατά 1.000€ για κάθε παιδί και με συνολική 
οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για την εξέταση της προϋπόθεσης του 
εισοδήματος: α)  εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, 
κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την 
υποβολή της αίτησης αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω 
φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι 
το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για 
προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 
9. Στους δικαιούχους του ΚΕΑ (κοινωνικό εισόδημα Αλληλεγγύης) με ετήσιο οικογενειακό 
εισόδημα και ακίνητη περιουσία ως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία (άρθρο 235 
Ν.4389/2016). 
Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% των Δημοτικών Τελών: 
1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα από 
25.001€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα από 35.001€ 
έως 45.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον εξομοιώνονται 
με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με οικογενειακό εισόδημα από 
25.001€ έως  35.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, 
εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία αξίας έως 400.000€. 
4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, εφόσον τα 
τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 
έως 400.000€. 
5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 
προσαυξανόμενο κατά 2.000,00€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους 
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είναι προστατευόμενα μέλη και με ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ . 
6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 6.001€ μέχρι 
9.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, όπως 
ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000,00€ 
Οι δημότες που εντάσσονται σε μία από τις κατηγορίες δικαιούχων, της προηγούμενης 
ενότητας, προκειμένου να τύχουν της μείωσης μέχρι 50% ή πλήρους απαλλαγής επί των 
εκάστοτε επιβαλλόμενων δημοτικών τελών και φόρων πρέπει επίσης: 
•Να είναι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου μας (προσκομίζοντας στην αρμόδια υπηρεσία τα 
εκκαθαριστικά των δύο τελευταίων ετών) και να αφορά μόνο την κύρια κατοικία του 
δικαιούχου όπως αυτή φαίνεται στο Ε1 του προηγούμενου οικονομικού έτους. 
•Να προσκομίσουν εκκαθαριστικό εφορίας του προηγούμενου οικονομικού έτους και 
αντίγραφο των Ε1 και Ε9 καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού ΕΝΦΙΑ όλων των μελών της 
οικογένειας (σύζυγος, ενήλικα τέκνα εάν δηλώνονται ως φιλοξενούμενοι). Εάν δεν υποβάλλεται 
φορολογική δήλωση, τότε υπεύθυνη δήλωσή τους, θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., ότι δεν 
υπεβλήθη φορολογική δήλωση σε καμία Δ.Ο.Υ.  
•Στην περίπτωση μείωσης που αφορά σε προστατευόμενο ή φιλοξενούμενο μέλος, γίνεται 
συσχετισμός με το οικογενειακό εισόδημα και την ακίνητη περιουσία του δικαιούχου ή της 
οικογένειάς του ή των μελών που κατοικούν στην ίδια κατοικία, μέσω του Ε1 και του ΕΝΦΙΑ. 
•Να υποβάλουν σχετική αίτηση και φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας η 
Διαβατηρίου. 
•Να προσκομίσουν λογαριασμό κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος (ΔΕΗ ή εναλλακτικού 
παρόχου). 
•Να προσκομίσουν βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα προστατευόμενα τέκνα είναι 
ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα του εσωτερικού ή της αλλοδαπής (για τα 
προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή βεβαίωση που να αποδεικνύει ότι υπηρετούν τη στρατιωτική 
τους θητεία. 
•Οι μονογονεϊκές οικογένειες να προσκομίσουν οποιοδήποτε διοικητικό ή δικαστικό έγγραφο, 
αποδεικτικό μονογονεϊκότητας 
•Να προσκομίσουν αντίγραφο του δελτίου ανεργίας του ΟΑΕ∆ και βεβαίωση του ΟΑΕ∆ που να 
αναγράφει ότι έχει συμπληρώσει 12 μήνες συνεχούς ανεργίας. 
•Να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και πιστοποιητικό της Ανώτατης 
Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 
•Να υποβάλουν όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί από την αρμόδια υπηρεσία του 
δήμου, για τη διασφάλιση των συμφερόντων του. 
Διαδικασία κατάθεσης και ελέγχου δικαιολογητικών 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Βριλησσίων, ορίζεται ως υπεύθυνο τμήμα για την υλοποίηση της παρακάτω 

διαδικασίας και της σύνταξης του πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους. 

 Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 

υποβάλλονται μαζί με σχετική αίτηση κάθε έτος στο Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας του 

Δήμου. 

 Η ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών για όλους τους δικαιούχους και 

η ημερομηνία κατάθεσης ξεκινά μετά τη λήψη της παρούσης απόφασης και τη 

δημοσίευσή της ως ο Νόμος ορίζει. 

 Πριν την περίοδο υποβολής των δικαιολογητικών προηγείται ανακοίνωση από το τμήμα 

Εσόδων & Περιουσίας στην ιστοσελίδα του δήμου και στον πίνακα ανακοινώσεων που 

υπάρχει στο κτίριο του Δημαρχείου στην οδό Δ. Βερνάρδου 23. 
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 Δεκτές γίνονται και αιτήσεις καθ’ όλη την διάρκεια του έτους. 

 Από την κατάθεση της αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών έως την αλλαγή 

των τ.μ. στη ΔΕΔΗΕ θα μεσολαβεί πάντα ένα εύλογο χρονικό διάστημα, για το οποίο σε 

καμία περίπτωση δεν δημιουργείται υποχρέωση του Δήμου μας για καταβολή 

αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού κλπ. 

 Ύστερα από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, το Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας συντάσσει πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους. 

 Ο εγκεκριμένος πίνακας αυτός υποβάλλεται στην αρμόδια υπηρεσία της ΔΕΔΔΗΕ ή 

πραγματοποιούνται οι απαραίτητες μεταβολές στα τετραγωνικά μέτρα των παροχών 

ηλεκτρικής ενέργειας στην ηλεκτρονική Εφαρμογή Τελών Ακινήτων και Πληροφόρησης 

Δήμων του ΔΕΔΔΗΕ. 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Βριλησσίων ασκεί όποτε αυτό κρίνει σκόπιμο συνδυαστικούς ελέγχους και διασταύρωση 

στοιχείων με τις υπηρεσίες της ΔΕΔΔΗΕ και άλλες εμπλεκόμενες υπηρεσίες προκειμένου να 

διασφαλίσει την ακρίβεια των στοιχείων που υπεβλήθησαν από τους δικαιούχους. Στην 

περίπτωση ψευδών στοιχείων ή πλαστών δικαιολογητικών ή παραπληροφόρησης των 

υπηρεσιών μας εκτός από την έναρξη της διαδικασίας για την άσκηση ποινικών κυρώσεων 

το τμήμα εισηγείται στο Δ.Σ και την επιβολή προστίμου κατά των δικαιούχων- 

ωφελουμένων το οποίο μπορεί να ανέρχεται μέχρι το εικοσαπλάσιο χρέωσης της αξίας των 

δημοτικών τελών. 

Τέλη ύδρευσης – άρδευσης – αποχέτευσης 
Α) Την απαλλαγή της χρέωσης κατανάλωσης ύδατος για τα πρώτα 30m3: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα από 0€ 

έως 25.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 0€ 

έως έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 

εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 

οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000,00€ για κάθε 

παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με 

συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, εφόσον τα τέκνα 

τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. 

5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, 

προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους 

είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 

400.000€. 

6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως  

6.000€ προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, όπως 

ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής 
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Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 

περιουσία αξίας έως 400.000€ . 

7. Σε ανέργους άγαμους για την κύρια κατοικία (ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη), το οποίο θα 

αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό διάστημα 

μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο πραγματικό οικογενειακό εισόδημα 

μικρότερο ή ίσο των 6.000€ (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και στις δύο 

περιπτώσεις ) και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για 

την εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α) εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση 

φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την 

ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο του 

εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, 

υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό 

εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για 

προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 

8. Σε ανέργους έγγαμους για την κύρια κατοικία (ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη), το οποίο θα 

αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό διάστημα 

μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα μικρότερο ή ίσο 

των 15.000€, πραγματικού εισοδήματος (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και 

στις δύο περιπτώσεις ) προσαυξανόμενο κατά 1.000€ για κάθε παιδί και με συνολική 

οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για την εξέταση της προϋπόθεσης 

του εισοδήματος: α) εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου εισοδήματος για το 

οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, 

προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον 

δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση 

Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει 

το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για προσκόμιση του ανωτέρω 

εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 

9. Στους δικαιούχους του ΚΕΑ (κοινωνικό εισόδημα Αλληλεγγύης) με ετήσιο οικογενειακό 

εισόδημα και ακίνητη περιουσία ως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία (άρθρο 235 

Ν.4389/2016). 

10. Σε κατοίκους Δήμου Βριλησσίων των οποίων η μόνιμη κατοικία επλήγη από την πυρκαγιά 

στις 12/8/2024 και η κατοικία τους χαρακτηρίστηκε από την Γενική Διεύθυνση 

Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας προσωρινά ακατάλληλη για χρήση (ΚΙΤΡΙΝΟ) ή επικίνδυνη 

για χρήση (ΚΟΚΚΙΝΟ). 

 Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% της χρέωσης κατανάλωσης ύδατος για τα πρώτα 
30m3: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα από 

25.001€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα,  από 

35.001€ έως 45.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 
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3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 

εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 

οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε 

παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με 

συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, εφόσον τα 

τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία 

αξίας έως 400.000,00€. 

5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, εφόσον 

τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί 

πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική 

οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 6.001€ έως  

9.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, όπως 

ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€  

Οι δημότες που εντάσσονται σε μία από τις κατηγορίες δικαιούχων, της προηγούμενης 
ενότητας, προκειμένου να τύχουν της μείωσης μέχρι 50% ή πλήρους απαλλαγής επί των 
εκάστοτε επιβαλλόμενων τελών ύδρευσης πρέπει επίσης: 

 Να είναι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου μας (προσκομίζοντας στην αρμόδια υπηρεσία τα 

εκκαθαριστικά των δύο τελευταίων ετών) και να αφορά μόνο την κύρια κατοικία του 

δικαιούχου όπως αυτή φαίνεται στο Ε1 του προηγούμενου οικονομικού έτους. 

 Να προσκομίσουν εκκαθαριστικό εφορίας του προηγούμενου οικονομικού έτους και 

αντίγραφο των Ε1 και Ε9 καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού ΕΝΦΙΑ όλων των 

μελών της οικογένειας (σύζυγος, ενήλικα τέκνα). Εάν δεν υποβάλλεται φορολογική 

δήλωση, τότε υπεύθυνη δήλωσή τους, θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., ότι δεν 

υπεβλήθη φορολογική δήλωση σε καμία Δ.Ο.Υ. 

 Στην περίπτωση μείωσης που αφορά σε προστατευόμενο μέλος ή φιλοξενούμενο 

μέλος, γίνεται συσχετισμός με το οικογενειακό εισόδημα και την ακίνητη περιουσία του 

δικαιούχου ή της οικογένειάς του ή των μελών που κατοικούν στην ίδια κατοικία, μέσω 

του Ε1 και του ΕΝΦΙΑ. 

 Να υποβάλουν σχετική αίτηση και φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας η 

Διαβατηρίου. 

 Να προσκομίσουν λογαριασμό κατανάλωσης Ύδρευσης . 

 Να προσκομίσουν βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα προστατευόμενα τέκνα 

είναι ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα του εσωτερικού ή της 

αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή βεβαίωση που να αποδεικνύει ότι 

υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία. 

 Οι μονογονεϊκές οικογένειες να προσκομίσουν οποιοδήποτε διοικητικό ή δικαστικό 

έγγραφο,  αποδεικτικό μονογονεϊκότητας 

 Να προσκομίσουν αντίγραφο του δελτίου ανεργίας του ΟΑΕ∆ και βεβαίωση του ΟΑΕ∆ 
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που να αναγράφει ότι έχει συμπληρώσει 12 μήνες συνεχούς ανεργίας. 

 Να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και πιστοποιητικό της 

Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 

  Στην περίπτωση που υποβάλλουν αίτηση ως πληγέντες από την πυρκαγιά στις 

12/8/2024 και στην περίπτωση που τα κατωτέρω δικαιολογητικά δεν τηρούνται στο 

αρχείο του Δήμου στο πλαίσιο εξέτασης προηγούμενης αιτήσεως, υποβάλλουν μόνο το 

Ε1 έτους 2023 στο οποίο φαίνεται η κύρια κατοικία του δικαιούχου και το Δελτίο 

επανελέγχου της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 

Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

με το οποίο  η κατοικία τους χαρακτηρίστηκε προσωρινά ακατάλληλη για χρήση 

(ΚΙΤΡΙΝΟ) ή επικίνδυνη για χρήση (ΚΟΚΚΙΝΟ).  

 Να υποβάλουν όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 

του δήμου, για τη διασφάλιση των συμφερόντων του. 

               Διαδικασία κατάθεσης και ελέγχου δικαιολογητικών 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Βριλησσίων, ορίζεται ως υπεύθυνο τμήμα για την υλοποίηση της παρακάτω 

διαδικασίας και της σύνταξης του πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους.  

 Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 

υποβάλλονται μαζί με σχετική αίτηση κάθε έτος στο Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας του 

Δήμου.  

 Η ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών για όλους τους δικαιούχους 

και η ημερομηνία κατάθεσης ξεκινά μετά τη λήψη της παρούσης απόφασης και τη 

δημοσίευσή της ως ο Νόμος ορίζει. 

 Πριν την περίοδο υποβολής των δικαιολογητικών προηγείται ανακοίνωση από το τμήμα 

Εσόδων & Περιουσίας στην ιστοσελίδα του δήμου και στον πίνακα ανακοινώσεων που 

υπάρχει στο κτίριο του Δημαρχείου στην οδό Δ. Βερνάρδου 23.  

 Δεκτές γίνονται και αιτήσεις καθ’ όλη την διάρκεια του έτους.  

 Από την κατάθεση της αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών έως την έκδοση 

απόφασης  θα μεσολαβεί ένα εύλογο χρονικό διάστημα για το οποίο σε καμία 

περίπτωση δεν δημιουργείται υποχρέωση του Δήμου μας για καταβολή αχρεωστήτως 

εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού κλπ.  

 Ύστερα από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, το Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας συντάσσει πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους και ενημερώνει με του 

δικαιούχους την υπηρεσία Ύδρευσης του Δήμου.  

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Βριλησσίων ασκεί όποτε αυτό κρίνει σκόπιμο συνδυαστικούς ελέγχους και 

διασταύρωση στοιχείων με  άλλες εμπλεκόμενες υπηρεσίες προκειμένου να 

διασφαλίσει την ακρίβεια των στοιχείων που υπεβλήθησαν από τους δικαιούχους. Στην 

περίπτωση ψευδών στοιχείων ή πλαστών δικαιολογητικών ή παραπληροφόρησης των 

υπηρεσιών μας εκτός από την έναρξη της διαδικασίας για την άσκηση ποινικών 

κυρώσεων το τμήμα εισηγείται στο Δ.Σ και την επιβολή προστίμου κατά των 

δικαιούχων- ωφελουμένων το οποίο μπορεί να ανέρχεται μέχρι το εικοσαπλάσιο 

χρέωσης της αξίας των δημοτικών τελών. 

IV. Ισχύς - Τροποποίηση πλαισίου 
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Η απαλλαγή-μείωση των τελών με βάση το προαναφερόμενο πλαίσιο ισχύει ύστερα από 
προσκόμιση και έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών και την έκδοση σχετικής 
απόφασης. 
Το παρόν πλαίσιο μπορεί να τροποποιείται με νεότερη απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής, όποτε αυτό κριθεί απαραίτητο, κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της 
αρμόδιας υπηρεσίας (Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας). 

 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπ’ όψιν της: 

 Την εισήγηση του προέδρου 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 19772/02-12-2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών  

 Τις κείμενες διατάξεις  

 Τις διατάξεις των άρθρων 72 και 74Α του Ν.3852/2010 

 Την παρ.3 του άρθρου 202 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Ν.3463/06), όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 13 του Ν. 4368/16(ΦΕΚ 21/21.02.2016 
τεύχος Α’) και το άρθρο 12 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ-140 Α/01.08.2018)  

 Την υπ’ αριθμ. 180/2023 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
και μετά από διαλογική συζήτηση όπως αυτή έχει καταγραφεί στα ηχογραφημένα 
πρακτικά                   
                                                     

Αποφασίζει 
Ομόφωνα  

Με επτά (7) θετικές ψήφους 
 

Προτείνει και προωθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο για λήψη σχετικής απόφασης, 
αναφορικά με τη μείωση -  απαλλαγή των ευπαθών ομάδων από την καταβολή 
δημοτικών τελών καθαριότητας και ύδρευσης / άρδευσης / αποχέτευσης για το οικ. 
έτος 2025, το κάτωθι σχέδιο: 

 
I. Κατηγορίες δικαιούχων – Απαιτούμενα δικαιολογητικά 

1.1. Άποροι 

Η πιστοποίηση οικονομικής αδυναμίας γίνεται από την Κοινωνική Υπηρεσία του 
Δήμου, μετά από αίτηση του ωφελούμενου και έλεγχο των απαραίτητων 
δικαιολογητικών. 

1.2. Πολύτεκνοι  

Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου απαιτείται πιστοποιητικό 
οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 
αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα από πιστοποιητικό της Ανώτατης 
Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). Σύμφωνα με το εδάφιο 1 του 
άρθρου 6 του νόμου 3454 (ΦΕΚ 75Α΄/ 7.4.2006), οι περιλαμβανόμενοι στις 
κατηγορίες του άρθρου 5 του ίδιου νόμου χαρακτηρίζονται πολύτεκνοι στις 
ακόλουθες περιπτώσεις: 

1.2.1. Πολύτεκνοι υπό την έννοια του παρόντος νόμου είναι οι γονείς οι έχοντες τη γονική 

μέριμνα και επιμέλεια τεσσάρων τουλάχιστον τέκνων από έναν ή περισσότερους γάμους 

ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα 

και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν 

σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης 

και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό 

πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και αυτά με 
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οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, 

ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 

1.2.2. Ο γονέας χωρίς σύζυγο, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων του 

και είναι μόνος υπόχρεος σε διατροφή αυτών, θεωρείται πολύτεκνος, εφόσον έχει τρία 

τέκνα από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομιμοποιηθέντα ή νομίμως 

αναγνωρισθέντα ή υιοθετημένα ή εκτός γάμου γεννηθέντα, τα οποία είναι άγαμα και δεν 

έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε 

αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης 

και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό 

πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα έχουν 

οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, ισοβίως, 

ανεξαρτήτως ηλικίας. 

1.2.3. Αν ο ένας από τους γονείς κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή ανάπηρος πολέμου 

σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, αυτός θεωρείται πολύτεκνος, 

εφόσον έχει τρία τέκνα εκ των υπαγομένων σε μία από τις περιπτώσεις της πρώτης 

παραγράφου. 

1.2.4. Σε περίπτωση θανάτου και των δύο γονέων, τα απορφανισθέντα τέκνα αποτελούν ιδίαν 

οικογένεια και, αν είναι τουλάχιστον δύο, απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των 

πολυτέκνων και των τέκνων των πολυτέκνων, υπό τους περιορισμούς της πρώτης 

παραγράφου του παρόντος άρθρου. 

1.2.5. Πολύτεκνοι θεωρούνται επίσης με βάση το Ν. 860/5-1-1979: 

α) Η μητέρα χήρα με τρία (3) τέκνα, εφόσον είναι υπόχρεη για τη διατροφή τους από 
οποιοδήποτε λόγο. 
β) Ο πατέρας με τρία (3) τέκνα εφόσον κατέστη τελείως ανίκανος για κάθε εργασία από 
οποιοδήποτε λόγο και δεν εργάζεται ή είναι ανάπηρος πολέμου με αναπηρία 
τουλάχιστον 70% και δεν εργάζεται. 
γ) Ο σύζυγος με τρία (3) τέκνα σε περίπτωση θανάτου της μητρός των τέκνων ή εφόσον 
αυτή κατέστη τελείως ανίκανη για κάθε εργασία από οποιοδήποτε λόγο. 
δ) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον τρία (3), αποτελούν ίδια 
οικογένεια και απολαμβάνουν αυτοδίκαια των ευεργετημάτων των Πολυτέκνων και 
τέκνων Πολυτέκνων και εφόσον τα θήλεα δεν έχουν ιδίους πόρους ζωής. 
Επισημάνσεις: 
Α. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις (α - δ) πρέπει επιπλέον να είναι: 
IX. τα θήλεα άγαμα ή σε διάζευξη ή σε χηρεία και να τα συντηρεί ένας από τους 

γονείς τους 

X. τα άρρενα ανήλικα 

XI. σπουδαστές μέχρι περατώσεως των σπουδών τους ή μαθητές τεχνών και 

επαγγελμάτων 

XII. ανίκανα προς   εργασία   από   οποιοδήποτε   λόγο   ή   ανάπηρα   πολέμου, 

ανεξαρτήτως ηλικίας και στις δύο περιπτώσεις. 

1.3. Άτομα με Αναπηρίες  
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Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου απαιτείται Απόφαση του Κέντρου 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) του ΕΦΚΑ, στην οποία να προσδιορίζεται η 
αναπηρία, καθώς και το ποσοστό αναπηρίας Για τα ΑμεΑ απαιτείται γνωμάτευση 
πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας υγειονομικής Επιτροπής από την οποία προκύπτει 
για τον φέροντα, ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%. 

1.4. Τρίτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών (3) τέκνων από 

έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο 

(23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές 

πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας 

τους. Για την απόδειξη της ιδιότητας του τρίτεκνου απαιτείται πιστοποιητικό 

οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 

αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα από πιστοποιητικό της Ανώτατης 

Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 

1.5. Μονογονεϊκή οικογένεια, η οποία αποτελείται από έναν γονιό με 

προστατευόμενο/α μέλος/η (χωρίς γάμο ή σε κατάσταση χηρείας) και έχουν τη 

γονική μέριμνα και επιμέλεια ενός (1) ή περισσότερων τέκνων, τα οποία είναι άγαμα 

και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή 

σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 

τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής 

ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν 

συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. 

1.6. Μακροχρόνια άνεργοι οι οποίοι αποδεδειγμένα έχουν συμπληρώσει 12 συνεχείς 

μήνες ανεργίας. 

1.7. Δικαιούχοι του ΚΕΑ (Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης) 

 
IV. Όροι – Κριτήρια ένταξης – Δικαιολογητικά 

Τέλη καθαριότητας 
Α) Την απαλλαγή των Δημοτικών Τελών: 
1.Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα 

από 0€ έως 25.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία  αξίας έως 
400.000€ 

2.Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 
0€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
3.Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 
εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 
οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε 
παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με 
συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 
4.Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως  25.000€, εφόσον τα 
τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία 
έως 400.000€. 
5.Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, 
προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους 
είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή  ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€. 
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6.Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 6.000 
€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, όπως 
ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία αξίας έως 400.000€. 
7.Σε ανέργους άγαμους, για την κύρια κατοικία ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη, των οποίων η 
ανεργία θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο πραγματικό οικογενειακό 
εισόδημα μικρότερο ή ίσο των 6.000€ (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και 
στις δύο περιπτώσεις ) και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€. Για την εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α)  εφόσον έχει 
υποβληθεί δήλωση φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε 
ο δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης 
αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική 
δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το 
πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση 
για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 
8.Σε ανέργους έγγαμους, για την κύρια κατοικία ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη, των οποίων η 
ανεργία θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 
μικρότερο ή ίσο των 15.000€, πραγματικού εισοδήματος (δεν συνυπολογίζεται το 
τεκμαρτό εισόδημα και στις δύο περιπτώσεις ) προσαυξανόμενο κατά 1.000€ για κάθε 
παιδί και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για την 
εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α)  εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου 
εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα 
του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο του 
εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, 
υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό 
εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για 
προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 
9. Στους δικαιούχους του ΚΕΑ (κοινωνικό εισόδημα Αλληλεγγύης) με ετήσιο οικογενειακό 
εισόδημα και  ακίνητη περιουσία ως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία (άρθρο 235 
Ν.4389/2016). 
Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% των Δημοτικών Τελών: 
1.Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα 
από 25.001€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€ 
2.Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 
35.001€ έως 45.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€ 
3.Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 
εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 
οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για 
κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με 
συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 
4.Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, εφόσον 
τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία αξίας έως 400.000€. 
5.Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 
προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους 
είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€ . 
6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 6.001€ έως 
9.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, 
όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής 
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Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία αξίας έως 400.000€ 
Οι δημότες που εντάσσονται σε μία από τις κατηγορίες δικαιούχων, της προηγούμενης 
ενότητας, προκειμένου να τύχουν της μείωσης μέχρι 50% ή πλήρους απαλλαγής επί των 
εκάστοτε επιβαλλόμενων δημοτικών τελών και φόρων πρέπει επίσης: 
•Να είναι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου μας (προσκομίζοντας στην αρμόδια υπηρεσία τα 
εκκαθαριστικά των δύο τελευταίων ετών) και να αφορά μόνο την κύρια κατοικία του 
δικαιούχου όπως αυτή φαίνεται στο Ε1 του προηγούμενου οικονομικού έτους. 
•Να προσκομίσουν εκκαθαριστικό εφορίας του προηγούμενου οικονομικού έτους και 
αντίγραφο των Ε1 και Ε9 καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού ΕΝΦΙΑ όλων των 
μελών της οικογένειας (σύζυγος, ενήλικα τέκνα). Εάν δεν υποβάλλεται φορολογική 
δήλωση, τότε υπεύθυνη δήλωσή τους, θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., ότι δεν 
υπεβλήθη φορολογική δήλωση σε καμία Δ.Ο.Υ.  
•Στην περίπτωση μείωσης που αφορά σε προστατευόμενο ή φιλοξενούμενο μέλος, 
γίνεται συσχετισμός με το οικογενειακό εισόδημα και την ακίνητη περιουσία του 
δικαιούχου ή της οικογένειάς του ή των μελών που κατοικούν στην ίδια κατοικία, μέσω 
του Ε1. 
•Να υποβάλουν σχετική αίτηση και φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας η 
Διαβατηρίου. 
•Να προσκομίσουν λογαριασμό κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος (ΔΕΗ ή εναλλακτικού 
παρόχου). 
•Να προσκομίσουν βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα προστατευόμενα τέκνα 
είναι ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα του εσωτερικού ή της 
αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή βεβαίωση που να αποδεικνύει ότι 
υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία. 
•Οι μονογονεϊκές οικογένειες να προσκομίσουν οποιοδήποτε διοικητικό ή δικαστικό 
έγγραφο, αποδεικτικό μονογονεϊκότητας 
•Να προσκομίσουν αντίγραφο του δελτίου ανεργίας του ΟΑΕ∆ και βεβαίωση του ΟΑΕ∆ 
που να αναγράφει ότι έχει συμπληρώσει 12 μήνες συνεχούς ανεργίας. 
•Να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και πιστοποιητικό της 
Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 
•Να υποβάλουν όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 
του δήμου, για τη διασφάλιση των συμφερόντων του. 
Διαδικασία κατάθεσης και ελέγχου δικαιολογητικών 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βριλησσίων, ορίζεται ως υπεύθυνο τμήμα για την υλοποίηση της 

παρακάτω διαδικασίας και της σύνταξης του πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους. 

 Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 

υποβάλλονται μαζί με σχετική αίτηση κάθε έτος στο Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας 

του Δήμου. 

 Η ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών για όλους τους 

δικαιούχους και η ημερομηνία κατάθεσης ξεκινά από τις 15 Δεκεμβρίου, ώστε να 

παρέχεται η δυνατότητα στην υπηρεσία για ενημέρωση της ΔΕΔΗΕ πριν την 

έναρξη του νέου έτους. 

 Πριν την περίοδο υποβολής των δικαιολογητικών προηγείται ανακοίνωση από το 

τμήμα Εσόδων & Περιουσίας στην ιστοσελίδα του δήμου και στον πίνακα 

ανακοινώσεων που υπάρχει στο κτίριο του Δημαρχείου στην οδό Δ. Βερνάρδου 

23. 

 Δεκτές γίνονται και αιτήσεις καθ’ όλη την διάρκεια του έτους. 

 Από την κατάθεση της αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών έως την 

αλλαγή των τ.μ. στη ΔΕΔΗΕ θα μεσολαβεί πάντα ένα εύλογο χρονικό διάστημα, 

για το οποίο σε καμία περίπτωση δεν δημιουργείται υποχρέωση του Δήμου μας 



  ΑΔΑ: 6Κ32Ω9Ρ-ΥΣΠ 

  

25 

 

για καταβολή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού κλπ. 

 Ύστερα από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, το Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας συντάσσει πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους. 

 Ο εγκεκριμένος πίνακας αυτός υποβάλλεται στην αρμόδια υπηρεσία της 

ΔΕΔΔΗΕ. 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βριλησσίων ασκεί όποτε αυτό κρίνει σκόπιμο συνδυαστικούς ελέγχους και 

διασταύρωση στοιχείων με τις υπηρεσίες της ΔΕΔΔΗΕ και άλλες εμπλεκόμενες 

υπηρεσίες προκειμένου να διασφαλίσει την ακρίβεια των στοιχείων που 

υπεβλήθησαν από τους δικαιούχους. Στην περίπτωση ψευδών στοιχείων ή πλαστών 

δικαιολογητικών ή παραπληροφόρησης των υπηρεσιών μας εκτός από την έναρξη 

της διαδικασίας για την άσκηση ποινικών κυρώσεων το τμήμα εισηγείται στο Δ.Σ και 

την επιβολή προστίμου κατά των δικαιούχων-ωφελούμενων το οποίο μπορεί να 

ανέρχεται μέχρι το εικοσαπλάσιο χρέωσης της αξίας των δημοτικών τελών. 

 
Τέλη ύδρευσης – άρδευσης – αποχέτευσης 

Α) Την απαλλαγή της χρέωσης κατανάλωσης ύδατος για τα πρώτα 30m3: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα 

από 0€ έως 25.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 

400.000€. 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, 

από 0€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 

400.000€. 

3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 

εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 

οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε 

παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με 

συνολική οικογενειακή  ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως  25.000€, εφόσον τα 

τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 

περιουσία αξίας έως 400.000€. 

5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, 

προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα 

τους είναι προστατευόμενα μέλη και με ακίνητη περιουσία συνολικής αξίας έως 

400.000€. 

6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως  

6.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, 

όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει  και με συνολική οικογενειακή 

ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

7. Σε ανέργους άγαμους για την κύρια κατοικία (ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη), το οποίο θα 

αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 

διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο πραγματικό οικογενειακό 
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εισόδημα μικρότερο ή ίσο των 6.000€ (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα 

και στις δύο περιπτώσεις ) και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. Για την εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α) εφόσον έχει 

υποβληθεί δήλωση φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο 

απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή 

της αίτησης αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω 

φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία 

δηλώνεται ότι το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και 

αναλαμβάνεται η υποχρέωση για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά 

την έκδοσή του. 

8. Σε ανέργους έγγαμους για την κύρια κατοικία (ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη), το οποίο 

θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 

διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 

μικρότερο ή ίσο των 15.000€, πραγματικού εισοδήματος (δεν συνυπολογίζεται το 

τεκμαρτό εισόδημα και στις δύο περιπτώσεις ) προσαυξανόμενο κατά 1.000€ για 

κάθε παιδί και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία  αξίας έως 400.000€. Για 

την εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α) εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση 

φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος 

την ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο 

του εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, 

υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το 

πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η 

υποχρέωση για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 

9. Στους δικαιούχους του ΚΕΑ (κοινωνικό εισόδημα Αλληλεγγύης) με ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα και ακίνητη περιουσία ως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία 

(άρθρο 235 Ν.4389/2016). 

Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% της χρέωσης κατανάλωσης ύδατος για τα 
πρώτα 30m3: 
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1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα 

από 25.001€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, 

από 35.001€ έως 45.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. 

3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 

εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 

οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ 

για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα 

μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία  αξίας έως 400.000€. 

4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 

εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή 

ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 

προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα 

τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή  ακίνητη περιουσία  

αξίας έως 400.000€. 

6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 6.001€ 

έως 9.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο 

μέλος, όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική 

οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 

Οι δημότες που εντάσσονται σε μία από τις κατηγορίες δικαιούχων, της προηγούμενης 
ενότητας, προκειμένου να τύχουν της μείωσης μέχρι 50% ή πλήρους απαλλαγής επί των 
εκάστοτε επιβαλλόμενων δημοτικών τελών και φόρων πρέπει επίσης: 

 Να είναι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου μας (προσκομίζοντας στην αρμόδια 

υπηρεσία τα εκκαθαριστικά των δύο τελευταίων ετών) και να αφορά μόνο την 

κύρια κατοικία του δικαιούχου όπως αυτή φαίνεται στο Ε1 του προηγούμενου 

οικονομικού έτους. 

 Να προσκομίσουν εκκαθαριστικό εφορίας του προηγούμενου οικονομικού έτους 

και αντίγραφο των Ε1 και Ε9 καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού ΕΝΦΙΑ 

όλων των μελών της οικογένειας (σύζυγος, ενήλικα τέκνα). Εάν δεν υποβάλλεται 

φορολογική δήλωση, τότε υπεύθυνη δήλωσή τους, θεωρημένη από την αρμόδια 

Δ.Ο.Υ., ότι δεν υπεβλήθη φορολογική δήλωση σε καμία Δ.Ο.Υ. 

 Στην περίπτωση μείωσης που αφορά σε προστατευόμενο μέλος ή 

φιλοξενούμενο μέλος, γίνεται συσχετισμός με το οικογενειακό εισόδημα και την 

ακίνητη περιουσία του δικαιούχου ή της οικογένειάς του ή των μελών που 

κατοικούν στην ίδια κατοικία, μέσω του Ε1. 

 Να υποβάλουν σχετική αίτηση και φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής 

Ταυτότητας η Διαβατηρίου. 

 Να προσκομίσουν λογαριασμό κατανάλωσης Ύδρευσης . 

 Να προσκομίσουν βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα 

προστατευόμενα τέκνα είναι ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα 



  ΑΔΑ: 6Κ32Ω9Ρ-ΥΣΠ 

  

28 

 

του εσωτερικού ή της αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή 

βεβαίωση που να αποδεικνύει ότι υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία. 

 Οι μονογονεϊκές οικογένειες να προσκομίσουν οποιοδήποτε διοικητικό ή 

δικαστικό έγγραφο,  αποδεικτικό μονογονεϊκότητας 

 Να προσκομίσουν αντίγραφο του δελτίου ανεργίας του ΟΑΕ∆ και βεβαίωση του 

ΟΑΕ∆ που να αναγράφει ότι έχει συμπληρώσει 12 μήνες συνεχούς ανεργίας. 

 Να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και πιστοποιητικό 

της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 

 Να υποβάλουν όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί από την αρμόδια 

υπηρεσία του δήμου, για τη διασφάλιση των συμφερόντων του. 

               Διαδικασία κατάθεσης και ελέγχου δικαιολογητικών 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βριλησσίων, ορίζεται ως υπεύθυνο τμήμα για την υλοποίηση της 

παρακάτω διαδικασίας και της σύνταξης του πίνακα με τους τελικούς 

δικαιούχους.  

 Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 

υποβάλλονται μαζί με σχετική αίτηση κάθε έτος στο Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας του Δήμου.  

 Η ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών για όλους τους 

δικαιούχους και η ημερομηνία κατάθεσης ξεκινά από τις 15 Δεκεμβρίου, ώστε να 

παρέχεται η δυνατότητα στην υπηρεσία για ενημέρωση της ΔΕΔΗΕ πριν την 

έναρξη του νέου έτους.  

 Πριν την περίοδο υποβολής των δικαιολογητικών προηγείται ανακοίνωση από το 

τμήμα Εσόδων & Περιουσίας στην ιστοσελίδα του δήμου και στον πίνακα 

ανακοινώσεων που υπάρχει στο κτίριο του Δημαρχείου στην οδό Δ. Βερνάρδου 

23.  

 Δεκτές γίνονται και αιτήσεις καθ’ όλη την διάρκεια του έτους.  

 Από την κατάθεση της αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών έως την 

έκδοση απόφασης  θα μεσολαβεί ένα εύλογο χρονικό διάστημα για το οποίο σε 

καμία περίπτωση δεν δημιουργείται υποχρέωση του Δήμου μας για καταβολή 

αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού κλπ.  

 Ύστερα από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, το Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας συντάσσει πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους.  

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βριλησσίων ασκεί όποτε αυτό κρίνει σκόπιμο συνδυαστικούς ελέγχους και 

διασταύρωση στοιχείων με  άλλες εμπλεκόμενες υπηρεσίες προκειμένου να 

διασφαλίσει την ακρίβεια των στοιχείων που υπεβλήθησαν από τους 

δικαιούχους. Στην περίπτωση ψευδών στοιχείων ή πλαστών δικαιολογητικών ή 

παραπληροφόρησης των υπηρεσιών μας εκτός από την έναρξη της διαδικασίας 

για την άσκηση ποινικών κυρώσεων το τμήμα εισηγείται στο Δ.Σ και την επιβολή 

προστίμου κατά των δικαιούχων- ωφελουμένων το οποίο μπορεί να ανέρχεται 

μέχρι το εικοσαπλάσιο χρέωσης της αξίας των δημοτικών τελών. 

V. Ισχύς - Τροποποίηση πλαισίου 

Η απαλλαγή-μείωση των τελών με βάση το προαναφερόμενο πλαίσιο ισχύει ύστερα 
από προσκόμιση και έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών και την έκδοση 
σχετικής απόφασης. 
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Το παρόν πλαίσιο μπορεί να τροποποιείται με νεότερη απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής, όποτε αυτό κριθεί απαραίτητο, κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της 
αρμόδιας υπηρεσίας (Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας). 

Για το έτος 2025 προτείνετε το ακόλουθο πλαίσιο που θα διέπει τις απαλλαγές/μειώσεις των 
δημοτικών τελών καθαριότητας και ύδρευσης / άρδευσης / αποχέτευσης για τις ευπαθείς 
ομάδες: 

II. Κατηγορίες δικαιούχων – Απαιτούμενα δικαιολογητικά 

1.1. Άποροι 

Η πιστοποίηση οικονομικής αδυναμίας γίνεται από την Κοινωνική Υπηρεσία του 
Δήμου, μετά από αίτηση του ωφελούμενου και έλεγχο των απαραίτητων 
δικαιολογητικών. 

1.2. Πολύτεκνοι  

Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου απαιτείται πιστοποιητικό 
οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 
αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα από πιστοποιητικό της Ανώτατης 
Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). Σύμφωνα με το εδάφιο 1 του 
άρθρου 6 του νόμου 3454 (ΦΕΚ 75Α΄/ 7.4.2006), οι περιλαμβανόμενοι στις 
κατηγορίες του άρθρου 5 του ίδιου νόμου χαρακτηρίζονται πολύτεκνοι στις 
ακόλουθες περιπτώσεις: 

1.2.1. Πολύτεκνοι υπό την έννοια του παρόντος νόμου είναι οι γονείς οι έχοντες τη γονική 

μέριμνα και επιμέλεια τεσσάρων τουλάχιστον τέκνων από έναν ή περισσότερους γάμους 

ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα 

και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν 

σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης 

και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό 

πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και αυτά με 

οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, 

ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 

1.2.2. Ο γονέας χωρίς σύζυγο, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων του 

και είναι μόνος υπόχρεος σε διατροφή αυτών, θεωρείται πολύτεκνος, εφόσον έχει τρία 

τέκνα από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομιμοποιηθέντα ή νομίμως 

αναγνωρισθέντα ή υιοθετημένα ή εκτός γάμου γεννηθέντα, τα οποία είναι άγαμα και δεν 

έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε 

αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης 

και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό 

πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα έχουν 

οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, ισοβίως, 

ανεξαρτήτως ηλικίας. 

1.2.3. Αν ο ένας από τους γονείς κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή ανάπηρος πολέμου 

σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω ισοβίως, αυτός θεωρείται πολύτεκνος, 

εφόσον έχει τρία τέκνα εκ των υπαγομένων σε μία από τις περιπτώσεις της πρώτης 

παραγράφου. 

1.2.4. Σε περίπτωση θανάτου και των δύο γονέων, τα απορφανισθέντα τέκνα αποτελούν ιδίαν 

οικογένεια και, αν είναι τουλάχιστον δύο, απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των 
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πολυτέκνων και των τέκνων των πολυτέκνων, υπό τους περιορισμούς της πρώτης 

παραγράφου του παρόντος άρθρου. 

1.2.5. Πολύτεκνοι θεωρούνται επίσης με βάση το Ν. 860/5-1-1979: 

α) Η μητέρα χήρα με τρία (3) τέκνα, εφόσον είναι υπόχρεη για τη διατροφή τους από 
οποιοδήποτε λόγο. 
β) Ο πατέρας με τρία (3) τέκνα εφόσον κατέστη τελείως ανίκανος για κάθε εργασία από 
οποιοδήποτε λόγο και δεν εργάζεται ή είναι ανάπηρος πολέμου με αναπηρία 
τουλάχιστον 70% και δεν εργάζεται. 
γ) Ο σύζυγος με τρία (3) τέκνα σε περίπτωση θανάτου της μητρός των τέκνων ή εφόσον 
αυτή κατέστη τελείως ανίκανη για κάθε εργασία από οποιοδήποτε λόγο. 
δ) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον τρία (3), αποτελούν ίδια 
οικογένεια και απολαμβάνουν αυτοδίκαια των ευεργετημάτων των Πολυτέκνων και 
τέκνων Πολυτέκνων και εφόσον τα θήλεα δεν έχουν ιδίους πόρους ζωής. 
Επισημάνσεις: 
Α. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις (α - δ) πρέπει επιπλέον να είναι: 
XIII. τα θήλεα άγαμα ή σε διάζευξη ή σε χηρεία και να τα συντηρεί ένας από τους 

γονείς τους 

XIV. τα άρρενα ανήλικα 

XV. σπουδαστές μέχρι περατώσεως των σπουδών τους ή μαθητές τεχνών και 

επαγγελμάτων 

XVI. ανίκανα προς   εργασία   από   οποιοδήποτε   λόγο   ή   ανάπηρα   πολέμου, 

ανεξαρτήτως ηλικίας και στις δύο περιπτώσεις. 

1.3. Άτομα με Αναπηρίες  

Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου απαιτείται Απόφαση του Κέντρου 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) του ΕΦΚΑ, στην οποία να προσδιορίζεται η 
αναπηρία, καθώς και το ποσοστό αναπηρίας Για τα ΑμεΑ απαιτείται γνωμάτευση 
πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας υγειονομικής Επιτροπής από την οποία προκύπτει 
για τον φέροντα, ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%. 

1.4. Τρίτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών (3) τέκνων από 

έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο 

(23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές 

πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας 

τους. Για την απόδειξη της ιδιότητας του τρίτεκνου απαιτείται πιστοποιητικό 

οικογενειακής κατάστασης του Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 

αλλοδαπής αρχής, συνοδευόμενα από πιστοποιητικό της Ανώτατης 

Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 

1.5. Μονογονεϊκή οικογένεια, η οποία αποτελείται από έναν γονιό με 

προστατευόμενο/α μέλος/η (χωρίς γάμο ή σε κατάσταση χηρείας) και έχουν τη 

γονική μέριμνα και επιμέλεια ενός (1) ή περισσότερων τέκνων, τα οποία είναι άγαμα 

και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος της ηλικίας τους ή 

σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής και 
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τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής 

ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν 

συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. 

1.6. Μακροχρόνια άνεργοι οι οποίοι αποδεδειγμένα έχουν συμπληρώσει 12 συνεχείς 

μήνες ανεργίας. 

1.7. Δικαιούχοι του ΚΕΑ (Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης) 

 
V. Όροι – Κριτήρια ένταξης – Δικαιολογητικά 

Τέλη καθαριότητας 
Α) Την απαλλαγή των Δημοτικών Τελών: 
1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα 

από 0€ έως 25.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€ 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, από 
0€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ 
3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 
εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 
οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε 
παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με 
συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 
4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, εφόσον τα 
τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία 
αξίας έως 400.000€. 
5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, 
προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους 
είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€. 
6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 
6.000 €, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, 
όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία αξίας έως 400.000€ . 
7. Σε ανέργους άγαμους, για την κύρια κατοικία ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη, των οποίων η 
ανεργία θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο πραγματικό οικογενειακό 
εισόδημα μικρότερο ή ίσο των 6.000€ (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα και 
στις δύο περιπτώσεις ) και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€. Για την εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α)  εφόσον έχει 
υποβληθεί δήλωση φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε 
ο δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης 
αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική 
δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το 
πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση 
για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 
8. Σε ανέργους έγγαμους, για την κύρια κατοικία ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη, των οποίων η 
ανεργία θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 
μικρότερο ή ίσο των 15.000€, πραγματικού εισοδήματος (δεν συνυπολογίζεται το 
τεκμαρτό εισόδημα και στις δύο περιπτώσεις ) προσαυξανόμενο κατά 1.000€ για κάθε 
παιδί και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. Για την 
εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α)  εφόσον έχει υποβληθεί δήλωση φόρου 
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εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα 
του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης αντίγραφο του 
εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω φορολογική δήλωση, 
υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό 
εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και αναλαμβάνεται η υποχρέωση για 
προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά την έκδοσή του. 
9. Στους δικαιούχους του ΚΕΑ (κοινωνικό εισόδημα Αλληλεγγύης) με ετήσιο οικογενειακό 
εισόδημα και ακίνητη περιουσία ως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία (άρθρο 235 
Ν.4389/2016). 
Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% των Δημοτικών Τελών: 
1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα 
από 25.001€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€ 
2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα από 
35.001€ έως 45.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 
400.000€ 
3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 
εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 
οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως  35.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για 
κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με 
συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 
4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, εφόσον 
τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία αξίας έως 400.000€. 
5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 
προσαυξανόμενο κατά 2.000,00€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα 
τους είναι προστατευόμενα μέλη και με ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ . 
6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 6.001€ μέχρι 
9.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο μέλος, 
όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία αξίας έως 400.000,00€ 
Οι δημότες που εντάσσονται σε μία από τις κατηγορίες δικαιούχων, της προηγούμενης 
ενότητας, προκειμένου να τύχουν της μείωσης μέχρι 50% ή πλήρους απαλλαγής επί των 
εκάστοτε επιβαλλόμενων δημοτικών τελών και φόρων πρέπει επίσης: 
•Να είναι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου μας (προσκομίζοντας στην αρμόδια υπηρεσία τα 
εκκαθαριστικά των δύο τελευταίων ετών) και να αφορά μόνο την κύρια κατοικία του 
δικαιούχου όπως αυτή φαίνεται στο Ε1 του προηγούμενου οικονομικού έτους. 
•Να προσκομίσουν εκκαθαριστικό εφορίας του προηγούμενου οικονομικού έτους και 
αντίγραφο των Ε1 και Ε9 καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού ΕΝΦΙΑ όλων των 
μελών της οικογένειας (σύζυγος, ενήλικα τέκνα εάν δηλώνονται ως φιλοξενούμενοι). Εάν 
δεν υποβάλλεται φορολογική δήλωση, τότε υπεύθυνη δήλωσή τους, θεωρημένη από την 
αρμόδια Δ.Ο.Υ., ότι δεν υπεβλήθη φορολογική δήλωση σε καμία Δ.Ο.Υ.  
•Στην περίπτωση μείωσης που αφορά σε προστατευόμενο ή φιλοξενούμενο μέλος, 
γίνεται συσχετισμός με το οικογενειακό εισόδημα και την ακίνητη περιουσία του 
δικαιούχου ή της οικογένειάς του ή των μελών που κατοικούν στην ίδια κατοικία, μέσω 
του Ε1 και του ΕΝΦΙΑ. 
•Να υποβάλουν σχετική αίτηση και φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας η 
Διαβατηρίου. 
•Να προσκομίσουν λογαριασμό κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος (ΔΕΗ ή εναλλακτικού 
παρόχου). 
•Να προσκομίσουν βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα προστατευόμενα τέκνα 
είναι ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα του εσωτερικού ή της 
αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή βεβαίωση που να αποδεικνύει ότι 
υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία. 
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•Οι μονογονεϊκές οικογένειες να προσκομίσουν οποιοδήποτε διοικητικό ή δικαστικό 
έγγραφο, αποδεικτικό μονογονεϊκότητας 
•Να προσκομίσουν αντίγραφο του δελτίου ανεργίας του ΟΑΕ∆ και βεβαίωση του ΟΑΕ∆ 
που να αναγράφει ότι έχει συμπληρώσει 12 μήνες συνεχούς ανεργίας. 
•Να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και πιστοποιητικό της 
Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 
•Να υποβάλουν όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί από την αρμόδια υπηρεσία 
του δήμου, για τη διασφάλιση των συμφερόντων του. 
Διαδικασία κατάθεσης και ελέγχου δικαιολογητικών 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βριλησσίων, ορίζεται ως υπεύθυνο τμήμα για την υλοποίηση της 

παρακάτω διαδικασίας και της σύνταξης του πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους. 

 Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 

υποβάλλονται μαζί με σχετική αίτηση κάθε έτος στο Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας 

του Δήμου. 

 Η ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών για όλους τους 

δικαιούχους και η ημερομηνία κατάθεσης ξεκινά μετά τη λήψη της παρούσης 

απόφασης και τη δημοσίευσή της ως ο Νόμος ορίζει. 

 Πριν την περίοδο υποβολής των δικαιολογητικών προηγείται ανακοίνωση από το 

τμήμα Εσόδων & Περιουσίας στην ιστοσελίδα του δήμου και στον πίνακα 

ανακοινώσεων που υπάρχει στο κτίριο του Δημαρχείου στην οδό Δ. Βερνάρδου 

23. 

 Δεκτές γίνονται και αιτήσεις καθ’ όλη την διάρκεια του έτους. 

 Από την κατάθεση της αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών έως την 

αλλαγή των τ.μ. στη ΔΕΔΗΕ θα μεσολαβεί πάντα ένα εύλογο χρονικό διάστημα, 

για το οποίο σε καμία περίπτωση δεν δημιουργείται υποχρέωση του Δήμου μας 

για καταβολή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού κλπ. 

 Ύστερα από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, το Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας συντάσσει πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους. 

 Ο εγκεκριμένος πίνακας αυτός υποβάλλεται στην αρμόδια υπηρεσία της ΔΕΔΔΗΕ 

ή πραγματοποιούνται οι απαραίτητες μεταβολές στα τετραγωνικά μέτρα των 

παροχών ηλεκτρικής ενέργειας στην ηλεκτρονική Εφαρμογή Τελών Ακινήτων και 

Πληροφόρησης Δήμων του ΔΕΔΔΗΕ. 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βριλησσίων ασκεί όποτε αυτό κρίνει σκόπιμο συνδυαστικούς ελέγχους και 

διασταύρωση στοιχείων με τις υπηρεσίες της ΔΕΔΔΗΕ και άλλες εμπλεκόμενες 

υπηρεσίες προκειμένου να διασφαλίσει την ακρίβεια των στοιχείων που 

υπεβλήθησαν από τους δικαιούχους. Στην περίπτωση ψευδών στοιχείων ή πλαστών 

δικαιολογητικών ή παραπληροφόρησης των υπηρεσιών μας εκτός από την έναρξη 

της διαδικασίας για την άσκηση ποινικών κυρώσεων το τμήμα εισηγείται στο Δ.Σ και 

την επιβολή προστίμου κατά των δικαιούχων- ωφελουμένων το οποίο μπορεί να 

ανέρχεται μέχρι το εικοσαπλάσιο χρέωσης της αξίας των δημοτικών τελών. 

Τέλη ύδρευσης – άρδευσης – αποχέτευσης 
Α) Την απαλλαγή της χρέωσης κατανάλωσης ύδατος για τα πρώτα 30m3: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα 

από 0€ έως 25.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 

400.000€. 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα, 
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από 0€ έως έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. 

3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 

εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 

οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000,00€ για 

κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη 

και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, εφόσον τα 

τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη 

περιουσία αξίας έως 400.000€. 

5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως 25.000€, 

προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα 

τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία 

αξίας έως 400.000€. 

6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 0€ έως  

6.000€ προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο 

μέλος, όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική 

οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€ . 

7. Σε ανέργους άγαμους για την κύρια κατοικία (ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη), το οποίο 

θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 

διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο πραγματικό οικογενειακό 

εισόδημα μικρότερο ή ίσο των 6.000€ (δεν συνυπολογίζεται το τεκμαρτό εισόδημα 

και στις δύο περιπτώσεις ) και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. Για την εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α) εφόσον έχει 

υποβληθεί δήλωση φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο 

απέκτησε ο δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή 

της αίτησης αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν 

λόγω φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην 

οποία δηλώνεται ότι το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και 

αναλαμβάνεται η υποχρέωση για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά 

την έκδοσή του. 

8. Σε ανέργους έγγαμους για την κύρια κατοικία (ιδιόκτητη ή ενοικιαζόμενη), το οποίο 

θα αποδεικνύεται από το αντίγραφο της ισχύουσας κάρτας ανεργίας για χρονικό 

διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα (12) μήνες, με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 

μικρότερο ή ίσο των 15.000€, πραγματικού εισοδήματος (δεν συνυπολογίζεται το 

τεκμαρτό εισόδημα και στις δύο περιπτώσεις ) προσαυξανόμενο κατά 1.000€ για 

κάθε παιδί και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

Για την εξέταση της προϋπόθεσης του εισοδήματος: α) εφόσον έχει υποβληθεί 

δήλωση φόρου εισοδήματος για το οικονομικό έτος, κατά το οποίο απέκτησε ο 

δικαιούχος την ιδιότητα του ανέργου, προσκομίζεται κατά την υποβολή της αίτησης 

αντίγραφο του εκκαθαριστικού, β) εφόσον δεν έχει υποβληθεί η εν λόγω 

φορολογική δήλωση, υποβάλλεται με την αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία 
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δηλώνεται ότι το πραγματικό εισόδημα δεν υπερβαίνει το ανωτέρω όριο και 

αναλαμβάνεται η υποχρέωση για προσκόμιση του ανωτέρω εκκαθαριστικού, μετά 

την έκδοσή του. 

9. Στους δικαιούχους του ΚΕΑ (κοινωνικό εισόδημα Αλληλεγγύης) με ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα και ακίνητη περιουσία ως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία 

(άρθρο 235 Ν.4389/2016). 

10. Σε κατοίκους Δήμου Βριλησσίων των οποίων η μόνιμη κατοικία επλήγη από την 

πυρκαγιά στις 12/8/2024 και η κατοικία τους χαρακτηρίστηκε από την Γενική 

Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας προσωρινά ακατάλληλη για 

χρήση (ΚΙΤΡΙΝΟ) ή επικίνδυνη για χρήση (ΚΟΚΚΙΝΟ). 

 Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% της χρέωσης κατανάλωσης ύδατος για 
τα πρώτα 30m3: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα 

από 25.001€ έως 35.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. 

2. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από 81% και άνω με οικογενειακό εισόδημα,  

από 35.001€ έως 45.000€ και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας 

έως 400.000€. 

3. Σε πολύτεκνες οικογένειες και σε τρίτεκνες μονογονεϊκές οικογένειες (εφόσον 

εξομοιώνονται με τους πολύτεκνους βάσει του άρθρου 6 παρ.2 του Ν.3454/06), με 

οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για 

κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη 

και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

4. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 

εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη και με συνολική οικογενειακή 

ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000,00€. 

5. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα από 25.001€ έως 35.000€, 

εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη, προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για 

κάθε παιδί πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη 

και με συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€. 

6. Σε απόρους/οικονομικά αδύναμους με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα από 6.001€ 

έως  9.000€, προσαυξανόμενο κατά 20% για τη σύζυγο και κάθε προστατευόμενο 

μέλος, όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπ΄αρ 139491/2006, όπως ισχύει και με συνολική 

οικογενειακή ακίνητη περιουσία αξίας έως 400.000€  

Οι δημότες που εντάσσονται σε μία από τις κατηγορίες δικαιούχων, της προηγούμενης 
ενότητας, προκειμένου να τύχουν της μείωσης μέχρι 50% ή πλήρους απαλλαγής επί των 
εκάστοτε επιβαλλόμενων τελών ύδρευσης πρέπει επίσης: 

 Να είναι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου μας (προσκομίζοντας στην αρμόδια 

υπηρεσία τα εκκαθαριστικά των δύο τελευταίων ετών) και να αφορά μόνο την 

κύρια κατοικία του δικαιούχου όπως αυτή φαίνεται στο Ε1 του προηγούμενου 
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οικονομικού έτους. 

 Να προσκομίσουν εκκαθαριστικό εφορίας του προηγούμενου οικονομικού έτους 

και αντίγραφο των Ε1 και Ε9 καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού ΕΝΦΙΑ 

όλων των μελών της οικογένειας (σύζυγος, ενήλικα τέκνα). Εάν δεν υποβάλλεται 

φορολογική δήλωση, τότε υπεύθυνη δήλωσή τους, θεωρημένη από την αρμόδια 

Δ.Ο.Υ., ότι δεν υπεβλήθη φορολογική δήλωση σε καμία Δ.Ο.Υ. 

 Στην περίπτωση μείωσης που αφορά σε προστατευόμενο μέλος ή 

φιλοξενούμενο μέλος, γίνεται συσχετισμός με το οικογενειακό εισόδημα και την 

ακίνητη περιουσία του δικαιούχου ή της οικογένειάς του ή των μελών που 

κατοικούν στην ίδια κατοικία, μέσω του Ε1 και του ΕΝΦΙΑ. 

 Να υποβάλουν σχετική αίτηση και φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής 

Ταυτότητας η Διαβατηρίου. 

 Να προσκομίσουν λογαριασμό κατανάλωσης Ύδρευσης . 

 Να προσκομίσουν βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα 

προστατευόμενα τέκνα είναι ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα 

του εσωτερικού ή της αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή 

βεβαίωση που να αποδεικνύει ότι υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία. 

 Οι μονογονεϊκές οικογένειες να προσκομίσουν οποιοδήποτε διοικητικό ή 

δικαστικό έγγραφο,  αποδεικτικό μονογονεϊκότητας 

 Να προσκομίσουν αντίγραφο του δελτίου ανεργίας του ΟΑΕ∆ και βεβαίωση του 

ΟΑΕ∆ που να αναγράφει ότι έχει συμπληρώσει 12 μήνες συνεχούς ανεργίας. 

 Να προσκομίσουν πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και πιστοποιητικό 

της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ). 

  Στην περίπτωση που υποβάλλουν αίτηση ως πληγέντες από την πυρκαγιά στις 

12/8/2024 και στην περίπτωση που τα κατωτέρω δικαιολογητικά δεν τηρούνται 

στο αρχείο του Δήμου στο πλαίσιο εξέτασης προηγούμενης αιτήσεως, 

υποβάλλουν μόνο το Ε1 έτους 2023 στο οποίο φαίνεται η κύρια κατοικία του 

δικαιούχου και το Δελτίο επανελέγχου της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης 

Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με το οποίο  η κατοικία τους χαρακτηρίστηκε 

προσωρινά ακατάλληλη για χρήση (ΚΙΤΡΙΝΟ) ή επικίνδυνη για χρήση 

(ΚΟΚΚΙΝΟ).  

 Να υποβάλουν όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν απαιτηθεί από την αρμόδια 

υπηρεσία του δήμου, για τη διασφάλιση των συμφερόντων του. 

               Διαδικασία κατάθεσης και ελέγχου δικαιολογητικών 

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βριλησσίων, ορίζεται ως υπεύθυνο τμήμα για την υλοποίηση της 

παρακάτω διαδικασίας και της σύνταξης του πίνακα με τους τελικούς 

δικαιούχους.  

 Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 

υποβάλλονται μαζί με σχετική αίτηση κάθε έτος στο Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας του Δήμου.  

 Η ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων και δικαιολογητικών για όλους τους 

δικαιούχους και η ημερομηνία κατάθεσης ξεκινά μετά τη λήψη της παρούσης 

απόφασης και τη δημοσίευσή της ως ο Νόμος ορίζει. 

 Πριν την περίοδο υποβολής των δικαιολογητικών προηγείται ανακοίνωση από το 

τμήμα Εσόδων & Περιουσίας στην ιστοσελίδα του δήμου και στον πίνακα 
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ανακοινώσεων που υπάρχει στο κτίριο του Δημαρχείου στην οδό Δ. Βερνάρδου 

23.  

 Δεκτές γίνονται και αιτήσεις καθ’ όλη την διάρκεια του έτους.  

 Από την κατάθεση της αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών έως την 

έκδοση απόφασης  θα μεσολαβεί ένα εύλογο χρονικό διάστημα για το οποίο σε 

καμία περίπτωση δεν δημιουργείται υποχρέωση του Δήμου μας για καταβολή 

αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συμψηφισμού κλπ.  

 Ύστερα από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, το Τμήμα Εσόδων & 

Περιουσίας συντάσσει πίνακα με τους τελικούς δικαιούχους και ενημερώνει με 

του δικαιούχους την υπηρεσία Ύδρευσης του Δήμου.  

 Το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βριλησσίων ασκεί όποτε αυτό κρίνει σκόπιμο συνδυαστικούς ελέγχους και 

διασταύρωση στοιχείων με  άλλες εμπλεκόμενες υπηρεσίες προκειμένου να 

διασφαλίσει την ακρίβεια των στοιχείων που υπεβλήθησαν από τους 

δικαιούχους. Στην περίπτωση ψευδών στοιχείων ή πλαστών δικαιολογητικών ή 

παραπληροφόρησης των υπηρεσιών μας εκτός από την έναρξη της διαδικασίας 

για την άσκηση ποινικών κυρώσεων το τμήμα εισηγείται στο Δ.Σ και την επιβολή 

προστίμου κατά των δικαιούχων- ωφελουμένων το οποίο μπορεί να ανέρχεται 

μέχρι το εικοσαπλάσιο χρέωσης της αξίας των δημοτικών τελών. 

VI. Ισχύς - Τροποποίηση πλαισίου 

Η απαλλαγή-μείωση των τελών με βάση το προαναφερόμενο πλαίσιο ισχύει ύστερα 
από προσκόμιση και έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών και την έκδοση 
σχετικής απόφασης. 
Το παρόν πλαίσιο μπορεί να τροποποιείται με νεότερη απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής, όποτε αυτό κριθεί απαραίτητο, κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της 
αρμόδιας υπηρεσίας (Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας). 

 
Η απόφαση αυτή έλαβε  αύξοντα αριθμό 313/2024 

 
Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω.                           

      
       Ο Πρόεδρος της            Τα Μέλη 

              Δημοτικής Επιτροπής                Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος (Άκης) 
Φαράκλας Κωνσταντίνος 
Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος)   
Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος) 
Βαφειάδης Κωνσταντίνος 

              Ιωάννης   Πισιμίσης   Λιακόπουλος  Κωνσταντίνος     
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